
 

平成２９年７月１８日 

監 査 委 員 決 定 

 

平成２９年財政援助団体等監査実施計画 

 

地方自治法第１９９条第７項に基づき、平成２９年財政援助団体等監査を以下のとおり

実施する。 

 

１ 監査の目的 

財政援助団体等において、財政援助等の目的に沿って事業を行われているかを検証す

るとともに、必要に応じて団体を所管する局の指導状況についても監査する。 

（１）補助金等交付団体 

補助等に係る事業が、その目的に沿って適切に行われているかについて検証する。 

（２）出資団体 

団体の事業が出資等の目的に沿って適切に運営されているかについて検証する。 

（３）公の施設の指定管理者 

公の施設の管理が、施設の設置目的、指定管理者制度の趣旨に沿って適切に行われ

ているかについて検証する。 

 

２ 監査期間 

平成２９年９月１日（金）から平成３０年２月１日（木）まで（講評を含む。） 

 

３ 監査の対象 

別表の団体を対象とする。団体数は表 1のとおりである。 

 

（表 1）監査実施団体一覧 

区分 監査第一課 監査第二課 監査第三課 計 

補助金等 

交付団体 

私立学校 ７０   ７０  

私立学校以外 ８ ５０  ５８ 

出資団体 ４ ３ ９ １６  

公の施設の指定管理者（注）  （１） １    １  

計 ８２  ５４ ９  １４５  

（注）カッコ内は出資団体の再掲 

 

４ 監査対象範囲 

原則として、平成２７年度及び平成２８年度の事業を対象とする。 

 

５ 結果の報告及び公表 

監査の結果の報告及び公表は、講評後速やかに行う。 



（別表） 

１ 補助金等交付団体 

監査第一課 1 公益財団法人東京都交響楽団 40 学校法人開成学園 
2 小笠原海運株式会社 41 学校法人矢野学園 

3 警視庁職員互助組合 42 学校法人玉川学園 

4 東京納税貯蓄組合総連合会 43 学校法人成城学園 

5 三宅村 44 学校法人東京女学館 

6 三宅村商工会 45 学校法人守屋育英学園 

7 小笠原村 46 学校法人成城学校 

8 小笠原村商工会 47 学校法人順心広尾学園 

9 学校法人二松学舎 48 学校法人実践女子学園 

10 学校法人東京家政学院 49 学校法人実践学園 

11 学校法人清明学園 50 学校法人菅生学園 

12 学校法人正則学園 51 学校法人麻布学園 

13 学校法人日本女子大学 52 学校法人豊島岡女子学園 

14 学校法人東洋女子学園 53 学校法人郁文館夢学園 

15 学校法人国立学園 54 学校法人大森学園 

16 学校法人安部学院 55 学校法人文京学園 

17 学校法人聖パウロ学園 56 学校法人渡辺学園 

18 学校法人武蔵野学園 57 学校法人明星学園 

19 学校法人日本大学 58 学校法人守屋教育学園 

20 学校法人桐朋学園 59 学校法人恩寵学園 

21 学校法人國學院大學 60 学校法人栗原学園 

22 学校法人五島育英会 61 学校法人東京吉田学園 

23 学校法人共立女子学園 62 学校法人日の子学園 

24 学校法人京華学園 63 学校法人若宮幼稚園 

25 学校法人中央大学 64 学校法人世田谷明光学園 

26 学校法人学習院 65 学校法人明福寺ルンビニー学園 

27 学校法人田村学園 66 学校法人六所の森学園 

28 学校法人東京成徳学園 67 学校法人池の台学園 

29 学校法人堀越学園 68 学校法人宝樹院幼稚園 

30 学校法人日本工業大学 69 学校法人わらべのこころ 

31 学校法人錦城学園 70 学校法人なみき学園 

32 学校法人成蹊学園 71 学校法人さくら学園 

33 学校法人明治学院 72 学校法人亮諦学園 

34 学校法人豊昭学園 73 学校法人羽村ルーテル学園 

35 学校法人昭和女子大学 74 学校法人雑司ヶ谷学院 

36 学校法人日本体育大学 75 学校法人光の子ども学園 

37 学校法人早稲田実業学校 76 学校法人八潮会 

38 学校法人安田学園教育会 77 学校法人亀井学園 

39 学校法人八王子学園 78 学校法人つくし野学園 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

監査第二課 1 社会福祉法人四葉晃耀会 26 社会福祉法人同愛会 
2 医療法人社団葵会 27 医療法人社団薫風会 

3 社会福祉法人アゼリヤ会 28 医療法人社団東京愛成会 

4 社会福祉法人聖風会 29 公益財団法人井之頭病院 

5 社会福祉法人青梅福祉協会 30 社会福祉法人いすず会 

6 社会福祉法人南町田ちいろば会 31 社会福祉法人くすのき会 

7 社会福祉法人武蔵野療園 32 社会福祉法人こうほうえん 

8 社会福祉法人ハッピーネット 33 公益財団法人東京都助産師会館 

9 社会福祉法人わとなーる 34 社会福祉法人マハヤナ学園 

10 社会福祉法人こころの家族 35 社会福祉法人愛恵会乳児院 

11 社会福祉法人松風会 36 社会福祉法人雲柱社 

12 社会福祉法人陵風会 37 社会福祉法人救世軍社会事業団 

13 社会福祉法人とらいふ 38 社会福祉法人村山苑 

14 社会福祉法人正吉福祉会 39 社会福祉法人蓮花苑 

15 社会福祉法人緑樹会 40 社会福祉法人森友会 

16 医療法人社団国立あおやぎ会 41 社会福祉法人あゆみ会 

17 社会福祉法人あだちの里 42 社会福祉法人あすなろ福祉会 

18 医療法人社団じうんどう 43 社会福祉法人小松福祉会 

19 社会福祉法人東京コロニー 44 社会福祉法人こばと会 

20 社会福祉法人黎明会 45 阿伎留病院企業団 

21 社会福祉法人東京緑新会 46 一般財団法人博慈会 

22 社会福祉法人友遊会 47 医療法人社団哺育会 

23 医療法人財団緑雲会 48 医療法人財団朔望会 

24 医療法人社団恵友会 49 一般財団法人多摩緑成会 

25 社会福祉法人善光会 50 医療法人社団田島厚生会 

 

 

２ 出資団体 

監査第一課 1 公益財団法人東京都人権啓発センター 

2 公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会 

3 株式会社はとバス 

4 東京都地下鉄建設株式会社 

監査第二課 1 公益財団法人東京都医学総合研究所 

2 東京水道サービス株式会社 

3 水道マッピングシステム株式会社 

監査第三課 1 公益財団法人東京都都市づくり公社 

2 東京都漁業信用基金協会 

3 一般社団法人東京都農住都市支援センター 

4 株式会社東京臨海ホールディングス 

5 東京港埠頭株式会社 

6 株式会社ゆりかもめ 

7 株式会社東京ビッグサイト 

8 東京都下水道サービス株式会社 

9 東京下水道エネルギー株式会社 

技術監査課 1 公益財団法人東京都都市づくり公社（再掲） 

2 東京下水道エネルギー株式会社（再掲） 

 

 

３ 公の施設の指定管理者 

監査第一課 1 公益財団法人東京都人権啓発センター（再掲） 

監査第二課 1 東京都医師会 

 



（監査第一課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

9 1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

学校法人
世田谷明光学園

学校法人
豊島岡女子学園

学校法人
さくら学園

生活文化局・福祉保健局

学校法人
東京女学館

東京納税貯蓄組合
総連合会

学校法人
つくし野学園

学校法人
八王子学園

学校法人
大森学園

主税局

学校法人
日の子学園

学校法人
若宮幼稚園

学校法人
矢野学園

学校法人
明福寺ルンビニー学園

東京納税貯蓄組合
総連合会

学校法人
桐朋学園

学校法人
亀井学園

学校法人
光の子ども学園

交通局

学校法人
清明学園

主税局
学校法人
玉川学園

学校法人
なみき学園

学校法人
菅生学園

学校法人
国立学園

学校法人
桐朋学園

学校法人
羽村ルーテル学園

講　評

平成29年9月

平成３０年１月１８日（木）　東京納税貯蓄組合総連合会
平成３０年１月２５日（木）　学校法人７０団体、東京都地下鉄建設株式会社

学校法人
わらべのこころ

学校法人
雑司ヶ谷学院

学校法人
麻布学園

東京都地下鉄建設
株式会社

学校法人
恩寵学園

学校法人
宝樹院幼稚園

学校法人
郁文館夢学園

学校法人
正則学園

学校法人
豊昭学園

東京都地下鉄建設
株式会社

学校法人
栗原学園



（監査第一課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

10 1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

学校法人
聖パウロ学園

総務局 オリンピック・パラリンピック準備局

小笠原海運株式会社
公益財団法人

東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

学校法人
田村学園

学校法人
池の台学園

学校法人
守屋教育学園

学校法人
日本工業大学

学校法人
守屋育英学園

学校法人
開成学園

学校法人
武蔵野学園

学校法人
田村学園

学校法人
東京家政学院

学校法人
安田学園教育会

学校法人
東京成徳学園

学校法人
國學院大學

交通局
学校法人
成蹊学園

学校法人
文京学園

学校法人
東京吉田学園

学校法人
六所の森学園

平成29年10月

講　評
平成３０年１月１８日（木）　公益財団法人東京都人権啓発センター、小笠原海運株式会社、
　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

小笠原海運株式会社
公益財団法人

東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

総務局

警視庁 オリンピック・パラリンピック準備局

学校法人
八潮会

学校法人
亮諦学園

学校法人
実践女子学園

学校法人
堀越学園

学校法人
五島育英会

学校法人
共立女子学園

学校法人
学習院

学校法人
昭和女子大学

学校法人
成城学校

学校法人
五島育英会

学校法人
共立女子学園

学校法人
学習院

学校法人
実践学園

総務局
学校法人
日本大学

学校法人
中央大学

学校法人
早稲田実業学校

学校法人
明星学園

学校法人
東洋女子学園

学校法人
日本大学

公益財団法人
東京都人権啓発センター

学校法人
京華学園

学校法人
明治学院

学校法人
錦城学園

学校法人
安部学院

公益財団法人
東京都人権啓発センター

学校法人
日本体育大学

学校法人
二松学舎

学校法人
順心広尾学園

学校法人
日本女子大学

公益財団法人
東京都人権啓発センター

公益財団法人
東京都人権啓発センター

学校法人
京華学園

学校法人
渡辺学園

学校法人
成城学園

生活文化局・福祉保健局

総務局 生活文化局・福祉保健局

公益財団法人
東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

公益財団法人
東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会



（監査第一課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

11 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

交通局

平成３０年１月２５日（木）　警視庁職員互助組合、公益財団法人東京都交響楽団、株式会社はとバス

公益財団法人東京都交響楽団 株式会社はとバス

公益財団法人東京都交響楽団 株式会社はとバス

平成29年11月

講　評

警視庁職員互助組合 交通局

警視庁職員互助組合 株式会社はとバス

生活文化局

警視庁 公益財団法人東京都交響楽団 株式会社はとバス

生活文化局



（監査第二課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

9 1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

講　評
平成３０年１月１１日（木）　水道マッピングシステム株式会社、東京水道サービス株式会社
平成３０年１月２５日（木）　公益財団法人東京都医学総合研究所

平成29年9月

水道局

水道マッピングシステム株式会社

水道マッピングシステム株式会社

水道マッピングシステム株式会社

水道局

水道マッピングシステム株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

福祉保健局

公益財団法人東京都医学総合研究所

公益財団法人東京都医学総合研究所

公益財団法人東京都医学総合研究所

公益財団法人東京都医学総合研究所

公益財団法人東京都医学総合研究所

公益財団法人東京都医学総合研究所

公益財団法人東京都医学総合研究所

福祉保健局

水道局



（監査第二課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

10 1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

講　評 平成３０年１月２５日（木）　社会福祉法人等５０団体、東京都医師会

平成29年10月

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

東京水道サービス株式会社

水道局

医療法人社団
葵会

社会福祉法人
わとなーる

医療法人社団
じうんどう

医療法人社団
葵会

社会福祉法人
こころの家族

社会福祉法人
東京コロニー

社会福祉法人
松風会

社会福祉法人
あだちの里

社会福祉法人
陵風会

社会福祉法人
聖風会

社会福祉法人
黎明会

社会福祉法人
青梅福祉協会

社会福祉法人
とらいふ

医療法人社団
恵友会

一般財団法人
博慈会

社会福祉法人
アゼリヤ会

社会福祉法人
東京緑新会

社会福祉法人
武蔵野療園

医療法人社団
国立あおやぎ会

社会福祉法人
友遊会

社会福祉法人
正吉福祉会

社会福祉法人
緑樹会

医療法人財団
緑雲会

社会福祉法人
南町田ちいろば会

社会福祉法人
ハッピーネット

社会福祉法人
四葉晃耀会

社会福祉法人
マハヤナ学園

社会福祉法人
善光会

公益財団法人
東京都助産師会館

阿伎留病院企業団

社会福祉法人
同愛会

社会福祉法人
こうほうえん

社会福祉法人
あすなろ福祉会

社会福祉法人
こうほうえん

医療法人社団
東京愛成会

社会福祉法人
村山苑

社会福祉法人
あゆみ会

福祉保健局

東京都医師会

福祉保健局
一般財団法人
多摩緑成会

社会福祉法人
雲柱社

社会福祉法人
救世軍社会事業団

社会福祉法人
くすのき会

社会福祉法人
雲柱社

社会福祉法人
救世軍社会事業団

公益財団法人
井之頭病院

医療法人社団
哺育会

社会福祉法人
愛恵会乳児院

医療法人社団
薫風会



（監査第二課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

11 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

講　評

平成29年11月

東京都医師会
社会福祉法人

いすず会
医療法人財団

朔望会

東京都医師会
社会福祉法人

蓮花苑

福祉保健局

福祉保健局

社会福祉法人
救世軍社会事業団

東京都医師会
社会福祉法人

蓮花苑
社会福祉法人

森友会

社会福祉法人
こばと会

社会福祉法人
森友会

東京都医師会
医療法人社団
田島厚生会

社会福祉法人
小松福祉会



（監査第三課及び技術監査課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

9 1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

（注）技術監査課の日程

講　評
平成３０年１月１１日（木）　東京都下水道サービス株式会社、東京下水道エネルギー株式会社
平成３０年１月２５日（木）　株式会社東京臨海ホールディングス、株式会社東京ビッグサイト、東京都漁業信用基金協会

平成29年9月

株式会社東京ビッグサイト 下水道局
東京都下水道サービス

株式会社

東京都下水道サービス
株式会社

東京都下水道サービス
株式会社

株式会社東京ビッグサイト

株式会社東京ビッグサイト

株式会社東京ビッグサイト

産業労働局

東京下水道エネルギー
株式会社（注）

東京都漁業信用基金協会
東京下水道エネルギー

株式会社

株式会社東京ビッグサイト
東京下水道エネルギー

株式会社

株式会社
東京臨海ホールディングス

株式会社
東京臨海ホールディングス

港湾局 産業労働局

株式会社東京ビッグサイト

東京下水道エネルギー
株式会社

東京都下水道サービス
株式会社

東京都漁業信用基金協会

産業労働局 下水道局



（監査第三課及び技術監査課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

10 1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

（注）技術監査課の日程平成29年10月

株式会社ゆりかもめ 公益財団法人東京都都市づくり公社

株式会社ゆりかもめ

講　評
平成３０年１月１８日（木）　公益財団法人東京都都市づくり公社
平成３０年１月２５日（木）　東京港埠頭株式会社、株式会社ゆりかもめ、一般社団法人東京都農住都市支援センター

株式会社ゆりかもめ

株式会社ゆりかもめ

公益財団法人東京都都市づくり公社

公益財団法人東京都都市づくり公社

株式会社ゆりかもめ

公益財団法人東京都都市づくり公社

株式会社東京臨海ホールディングス

株式会社東京臨海ホールディングス

東京都下水道サービス株式会社

東京都下水道サービス株式会社

東京都下水道サービス株式会社

株式会社ゆりかもめ 公益財団法人東京都都市づくり公社

都市整備局

下水道局

東京港埠頭株式会社

一般社団法人
東京都農住都市支援センター

一般社団法人
東京都農住都市支援センター

産業労働局

都市整備局

株式会社東京臨海ホールディングス

株式会社東京臨海ホールディングス

公益財団法人東京都都市づくり公社（注）

公益財団法人東京都都市づくり公社（注）

公益財団法人東京都都市づくり公社（注）

公益財団法人東京都都市づくり公社（注）



（監査第三課 ） 財政援助団体等監査日程表

月 日 曜

11 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

平成29年11月

東京港埠頭株式会社

産業労働局

株式会社東京臨海ホールディングス

港湾局

講　評
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